caracter evocator sau științific, consacrate istoriei patriei, precum și prin ceremonii militare specifice, organizate în cadrul unităților Ministerului Apărării Naționale și ale Ministerului de Interne.

1 iulie - Ziua Muzicilor Militare

Prin transpunerea în fapt a *Regulamentului organic* din 1/13 iulie 1831, în compunerea nou-născutelor batalioane de "miliții" ale Armatei Naționale permanente, intrau și își începeau slujba sub drapel "ostașii muzicanți" (o fanfară era formată, conform prevederilor vremii, din "1 tambur, 24 muzicanți și 8 toboșari").

13 iulie - Ziua Specialității Militare "Război Electronic"

Începând cu 20 februarie 2007, denumirea structurii este Direcția informare și relații publice.

3 noiembrie - Ziua Vânătorilor de Munte

Actul de constituire a fost Ordinul M.C.G.R. nr. 294 din 3/16 noiembrie 1916, potrivit căruia Școala Militară de Schiori - București era transformată în Corpul Vânătorilor de Munte (comandat atunci de cpt. Virgil Bădulescu), precizându-se ca "*... vânătorii de munte sunt destinați mai cu seama misiunii de recunoaștere, de siguranță și legătură și sunt chemați a funcționa și ca unitate tactică, în special în trecătorile Carpaților*".